
Не подлежит оглашению 

П Р О Т О К О Л № 3 

З А С Е Д А Н И Я 

КОМИССИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ РЕФОРМЕ 

от 24 января 1998 г. 



П Р О Т О К О Л 

заседания Комиссии Правительства Российской Федерации 
по экономической реформе 

г.Москва 

от 24 января 1998 г. № 3 

Пр едседатель ств ов ал: 

Первый заместитель Председателя Правительства 
Российской Федерации А.Б.ЧУБАЙС 

Пр и сутств ов али: 

заместитель председателя Комиссии 

члены Комиссии 

Первый заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации 

руководители, заместители 
руководителей федеральных органов 
исполнительной власти 

представители Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации 

ответственные работники Аппарата 
Правительства Российской Федерации 
и федеральных государственных 
учреждений 

- Е.Г.Ясин 

- С.В.Алексашенко, Д.В.Васильев, 
С.А.Васильев, О.В.Вьюгин, 
Г.В.Габуния, Е.Т.Гайдар, 
М.Э.Дмитриев, С.М.Игнатьев, 
А.Н.Илларионов, 
П.В.Крашенинников, B.A.May, 
П.П.Мостовой, Э.С.Набиуллина, 
Я.М.Уринсон, А.Ш.Шамузафаров 

- Б.Е.Немцов 

М.М.Задорнов, Н.Н.Кузнецов, 
И.С.Матеров, В.И.Моргунов, 
М.А.Моторин, А.В.Орлов, 
А.П.Починок, И.М.Хакамада 

Г.В.Боос, В.А.Ванукевич, 
A.Л.Головков, А.Д.Жуков, 
С.Ю.Орлова, В.В.Похмелкин, 
B.А.Самойленко 

М.П.Афанасьев, А.А.Голованов, 
А.И.Иванеев, А.И.Косолапов, 
П.В.Кузнецов, Т.Б.Кулькина, 
А.Э.Лайкам, М.Л.Лопатин, 
И.А.Николаев, В.И.Новосельский, 
Г.П.Полусмяк, Г.М.Сапронов, 
А.М.Теслинов, А.В.Трапезников 



руководители, заместители 
руководителей предприятий и 
организаций 

- Л.М.Григорьев, С.Г.Синельников-
Мурылев, Й.С.Соболев, 
А.В.Улюкаев, С.Д.Шаталов 

О проекте Налогового кодекса Российской Федерации 

(Задорнов, Починок, Алексашенко, Жуков, Боос, Крашенинников, 
Улюкаев, Орлова, Мостовой, Илларионов, Хакамада, Васильев Д., 
Дмитриев, Гайдар, Габуния, Головков, Шаталов, Ясин, Уринсон, 

Немцов, Чубайс) 

1. Принять к сведению информацию заместителя Министра финансов 
Российской Федерации М.А.Моторина о проекте Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

Согласиться с необходимостью до представления в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта Налогового кодекса 
Российской Федерации произвести его доработку с учетом высказанных на 
заседании Комиссии Правительства Российской Федерации по экономической 
реформе замечаний и предложений. 

2. Считать целесообразным для доработки проекта Налогового кодекса 
Российской Федерации создать Рабочую группу под руководством Первого 
заместителя Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации 
С.А.Васильева с привлечением представителей министерств, ведомств, 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации. Руководителю Рабочей группы С.А.Васильеву до 26 января 1998 г. 
представить для утверждения предложения по составу Рабочей группы. 

3. Рабочей группе (С.А.Васильеву) при доработке проекта Налогового 
кодекса Российской Федерации исходить из необходимости: 

- отказа от снижения ставок НДС и налога на прибыль; 
- установления предела доходов, с которого прекращаются взносы в 

социальные внебюджетные фонды, упрощения структуры ставок подоходного 
налога, приближения совокупного обложения заработной платы к ставке 
налога на прибыль; 

- уточнения и расширения понятийного аппарата, необходимого для 
обеспечения правоприменительной практики, имея в виду, в том числе 
определение понятия благотворительных организаций, религиозной 
деятельности, взаимной зависимости организаций и т.д.; 

- сохранения права ГНС России и Минфина России на издание инструкций 
по примененивэ налогов, по крайней мере, в течение переходного периода 
(1-1,5 лет) до их включения в состав Налогового кодекса Российской 
Федерации; 



- введения (возможно поэтапного) обязательности метода начислений для 
определения налогооблагаемой прибыли; 

- отказа от неограниченных льгот (по страховым и благотворительным 
организациям, организациям инвалидов и т.д.). 

4. Рабочей группе (С.А.Васильеву) дополнительно рассмотреть и 
проработать вопросы: 

- определения места нахождения (места деятельности) 
налогоплательщиков; 

- снижения верхнего предела дорожного налога с 2% до 1% от выручки 
предприятий в 1999 году и полного отказа от него в 2000 году; 

- альтернативного налога на активы банков; 
- налогообложения операций с ценными бумагами; 

предпринимательства; 
- введения налога на недвижимость или снижения ставки налога на 

имущество; 
- целесообразности введения отдельного налогового учета; 
- включения в проект Налогового кодекса положений, касающихся 

таможенных пошлин и таможенных сборов; 
- налогообложения суточных, командированных, представительских 

расходов и т.д.; 
- механизма признания рыночной цены; 
- института консолидированной группы налогоплательщиков; 
- норм, касающихся единого налога для сельскохозяйственных 

производителей. 
5. Департаменту финансов Аппарата Правительства Российской 

Федерации (М.П.Афанасьеву) представить в срок до 27 января 1998 г. в Рабочую 
группу предложения по включению в проект Налогового кодекса положений, 
вытекающих из имеющихся поручений Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации (в том числе по предоставлению 
налоговых каникул). 

упрощенной системы налогообложения субъектов малого 

Председатель Комиссии 

\ Й V / 


